CAPUT III.

De camerarum dispositione, trullificatione, et tectorio opere.

Cum ergo camerarum postulabitur ratio sic erunt faciundae. Asseres directi disponantur inter se ne plus spatium habentes pedes binos: et hi maxime cupressini, quod abiigni ab carie et ab vetustate celeriter vitiantur: lique asseres cum ad formam circinationis fuerint distributi, catenis dispositis, ad contignationes (sive tecta erunt) crebriter clavis ferreis fixi, religentur: eaeque catenae ex ea materia comparentur, cui nec caries, nec vetustas, nec humor possit nocere, id est, e buxo, junipero, olea, robore, cupresso, ceterisque similibus, praeter quercum, quod ea se torquendo rimas faciat, quibus inest operibus. Asseribus dispositis, tum tomice ex sparto Hispanico, arundines Graecae tunfae ad eos (uti forma postulat) religentur. Item supra cameram materies ex calce et arena mixta subinde inducatur, ut, si quae stillae ¹⁾ ex contignationibus aut

²⁾ Cod. ms. Cod. Fran. et E. S. *lacunariis*.

¹⁾ Cod. ms. *asulac*.

tectis ceciderint, sustineantur. Sin autem arundinis Graecae copia non erit, de paludibus tenues colligantur, et mataxae tomice ad justam longitudinem una crassitudine alligationibus temperentur, dum ne plus inter duos nodos alligationibus binos pedes distent, et hae ad afferes (uti supra scriptum est) tomice religantur, cultellique liguci in eas configantur. Cetera omnia, uti supra scriptum est, expediantur. Cameris dispositis et intextis, imum coelum earum trullissetur; deinde arena dirigatur; postea aut creta, aut marmore poliatur. Cum camerae politae fuerint, sub eas coronae sunt subjiciendae, eaeque quam maxime tenues et subtiles oportere fieri videntur; cum enim grandes sunt, pondere deducuntur, nec possunt se sustinere: in hisque minime gypsum debet admisceri; sed excreto ²⁾ marmore uno tenore perducitur, uti ne praecipiendo non patiaturo uno tenore opus inarescere. Etiamque cavendae sunt in cameris priscorum dispositiones, quod earum plantiae coronarum gravi pondere impendentes, sunt periculosae. Coronarum autem aliae sunt purae, aliae caelatae. Conclavibus, aut ubi ignis aut plura lumina sunt ponenda, purae fieri debent, ut eae facilius extergeantur: In aedivis et exedris, ubi minime fumus est, nec fuligo potest nocere, ibi caelatae sunt faciendae; semper enim album opus propter superbiam candoris non modo ex propriis sed etiam ex alienis aedificiis concipit fumum. Coronis explicatis parietes quam asperrime trullissentur; postea autem supra trullissione subarescente deformentur directiones arenati, ut longitudines ad regulam et lineam, altitudines ad perpendicularum, anguli ad normam respondentes exigantur; namque sic emendata tectoriorum in picturis erit species: Subarescente iterum, ac tertio inducatur. Ita quo fundatior erit ex arenato directura, eo firmior erit ad vetustatem soliditas tectorii. Cum ab arena praeter trullissionem non minus tribus coriis fuerit deforma-